
VIKMA06 

Rešeršní a studijně rozborová činnost  

26. 4. 2013: Přednáška P10+K3: Specifické aplikační 
oblasti vyhledávání informací (lékařství, oblast firemních a 
ekonomických informací, patentové informace) 
 

 

 

FF MU, jaro 2013 

 

Mgr. Josef Schwarz 

126172@mail.muni.cz  

mailto:126172@mail.muni.cz


Téma 

 EBM jako příklad pokročilého 

vyhledávání a zpracování informací v 

lékařství 

 Competitive Intelligence aneb 

Vyhledávání firemních a 

ekonomických informací 

 Patenty a vyhledávání patentových 

informací 



EBM 

 evidence based medicine (medicína 
založená na důkazech) 

 využívání výsledků klinických studií v praxi 
(doklady správných diagnostických a 
léčebných postupů) 

 odlišný přístup k informacím a nové 
informační zdroje 

 metaanalýzy a systematické přehledy 
klinických studií (Cochrane Collaboration) 

 



EBM 

[SUNY Health Sciences Evidence Based Medicine Course. (State University of 
New York), 1997.]  



EBM 

 metaanalýzy, systematické přehledy 
 publikované i nepublikované studie 

(negativní výsledky) 

 „důkazní“ materiál 
 odborné časopisy 

 šedá literatura 

 výsledky ve specializovaných zdrojích 
 databáze: Cochrane Database of Systematic 

Reviews , Evidence-Based Medicine 
Reviews 

 časopisy: Evidence Based Medicine, ACP 
Journal Club 

 příručky: Clinical Evidence 

http://www.cochrane.org/cochrane-reviews
http://www.cochrane.org/cochrane-reviews
http://uvi.lf1.cuni.cz/evidence-based-medicine-reviews
http://uvi.lf1.cuni.cz/evidence-based-medicine-reviews
http://uvi.lf1.cuni.cz/evidence-based-medicine-reviews
http://uvi.lf1.cuni.cz/evidence-based-medicine-reviews
http://ebm.bmj.com/
http://www.acpjc.org/
http://www.acpjc.org/
http://clinicalevidence.bmj.com/x/index.html


EBM 

 vytváření přehledů 

 formulování problému 

 vyhledání a výběr studií 

 hodnocení kvality studií 

 sběr dat, analýza a prezentace 
výsledků 

 interpretace výsledků 

 aktualizace přehledu na základě 
nových údajů 



EBM 

 Výhrady a kontroverze 

 http://www.youtube.com/watch?v=Fno

4-1KAKPQ 

http://www.youtube.com/watch?v=Fno4-1KAKPQ
http://www.youtube.com/watch?v=Fno4-1KAKPQ
http://www.youtube.com/watch?v=Fno4-1KAKPQ
http://www.youtube.com/watch?v=Fno4-1KAKPQ


Competitive Intelligence (CI) 

 Co je smyslem CI 

http://www.youtube.com/watch?v=nkt5iwpE-lo


Firemní informace 

 Informace podle zdroje  

• interní firemní (vnitropodnikové) informace   

• externí firemní informace (informace o vnějším 

prostřední  - stav oboru a ekonomiky, 

konkurence, partneři atd.)  

 Informace podle způsobu získávání 

• primární informace – získávané průzkumem 

• sekundární informace – publikované zdroje 

 Informace podle dostupnosti 

• veřejné informace 

• neveřejné informace 



Interní firemní informace 

 obchodní (marketingové) informace 
• dodavatelé, distribuce, B2B, B2C, konkurence, cenová 

politika atd. 

 ekonomické (finanční) informace 
• hospodaření a účetnictví, kapitálové potřeby a zdroje, 

cash flow, strategie získávání finančních zdrojů atd. 

 technické informace 
• výzkum a vývoj, odborné informace, patentové 

informace, řízení jakosti, normalizace atd. 

 výrobní informace 
• technologické postupy a zařízení, bezpečnost práce, 

údržba a skladování, logistika atd. 

 personální informace 
• zaměstnanci, organizační struktura, mzdová a sociální 

politika atd. 

 manažerské informace 
• vize, poslání a cíle firmy, strategické plánování, analýzy 

SWOT 



Externí firemní informace 

 kancelářské informace 

 kreditní informace 

 bankovní informace 

 obchodní informace 

 marketingové informace 

 burzovní informace 



Firemní literatura 

 veřejné zdroje 
• výroční zprávy 

• prospekty, firemní nabídky 

• katalogy, seznamy výrobků 

• podnikové normy, metodiky 

• patentové přihlášky 

• odborné publikace 

• vnitropodnikový tisk (časopisy, noviny, brožury atp.) 

• firemní inzerce 

 neveřejné zdroje 
• interní materiály, analýzy, dokumenty 

• osobní komunikace 

 

 



Kancelářské informace 

 kontaktní, registrační, identifikační, 
referenční informace 

 adresa, telefon, právní forma, IČO, obor 
činnosti, rok založení, roční obrat a zisk, 
základní kapitál ad. 

 databáze: 

 komerční 
• Kompass 

• Inform 

• Dun & Bradstreet 

 státní 
• Obchodní rejstřík 

• ARES 

http://www.kompass.cz/
http://www.kompass.cz/
http://www.inform.cz/
http://www.dnb.com/
http://www.dnb.com/
http://www.dnb.com/
http://www.justice.cz/or/
http://www.justice.cz/or/
http://wwwinfo.mfcr.cz/ares/ares.html


Kreditní informace 

 identifikační údaje a finanční charakteristika (kancelářské 

inf.) 

 nemovitosti 

 aktiva, pasiva 

 platební schopnost (platební morálka, skóring), dluhy (ISIR, 

Centrální registr dlužníků) 

 (max., měsíční) kredit 

 celková bonita firmy – rating 

 očekávaný vývoj firmy 

 doporučení obchodního spojení 

• Creditreform: doporučuje se, přípustné, nezamítá se, je 

otázkou důvěry, nedoporučuje se 

 

 

http://www.soliditet.cz/poskytovana-reseni/financni-kreditni-informace/platebni-moralka/
http://www.soliditet.cz/poskytovana-reseni/financni-kreditni-informace/skoring/
https://isir.justice.cz/isir/common/index.do
http://www.centralniregistrdluzniku.cz/


Kreditní informace 

 kreditní zpráva – Business Information 

Report (Dun & Bradstreet) 

 další db: Creditreform, Intercredit 

 v db centrech např.: Experian‘s Business 

Credit Profiles 

http://www.creditreform.cz/
http://www.intercreditonline.com/
http://library.dialog.com/bluesheets/html/bl0547.html
http://library.dialog.com/bluesheets/html/bl0547.html


Kreditní informace - příklad 

 



Kreditní informace - příklad 

 



Bankovní informace 

 1. identifikační informace (kancelářské i.) 

 2. finanční hodnocení firmy 
• úvěruschopnost, stav konta, platební morálka, celková 

bonita 

 3. doplňkové informace 
• emise cenných papírů, export/import, investice 

 ->slovní hodnocení 

 neveřejné informace (bankovní tajemství) 

 příklad: KB 

 

http://www.sazebnik-kb.cz/cs/podniky/ostatni-sluzby/bankovni-informace.shtml


Bankovní informace - příklad 



Obchodní informace 

 výroba v daném oboru 

 charakteristika výrobků 

 logistické informace 

 cenové informace o výrobcích 

 ochranné známky 

• ->db: Kompass 

 



Marketingové informace 

 průzkumy trhu 

 analýza vedoucích firem v oboru 

 hodnocení nových výrobků 

 aktuální investiční akce, veřejné 

zakázky 

 analýza regionů, států 



Burzovní informace 

 výsledky obchodování na burze 

 cenový vývoj skupin akcií 

 kurzy devizového trhu 



Regionální ekonomické 

informace 

 popis daného oboru (odvětví) v určitém 

regionu 

 širší pohled na stav odvětví 

 firmy působící v daném regionu 

 forma: analytické zprávy 

 příklad:  

 Country Reports (EIU – Economic 

Intelligence Unit) 

 Odvětvové srovnávací analýzy 

http://www.eiu.com/
http://www.eiu.com/
http://www.eiu.com/
http://www.eiu.com/
http://www.eiu.com/
http://eshop.soliditet.cz/odvetvove-srovnavaci-analyzy-c-5.html


Interpretace ekonomických 

informací 

 provádějí ekonomičtí a finanční 

analytici 

 na základě řady parametrů (ukázka->) 

 celkové doporučení 

• D&B: 

• stupně rizikových indikátorů: 

• minimální riziko 

• riziko nižší než průměrné 

• riziko větší než průměrné 

• vysoké riziko 

 



 



Patentové informace 

 patent 

 patentová listina 

 patentový spis 

 patentová literatura 

 popisy vynálezů, užitných vzorů, 
průmyslových vzorů 

 věstníky patentových úřadů 

 seznamy udělených patentů 



Vyhledávání patentových 

informací 

 patentová rešerše 
 rešerše na stav techniky 

 rešerše na novost 

 rešerše na patentovou čistotu 

 databáze patentových informací 
 komerční přístup (databázová centra) 

• Derwent World Patents Index 

 bezplatný přístup (patentové úřady) 
• Patentový a známkový úřad USA (USPTO) 

• Evropský patentový úřad (EPO) 

• Úřad průmyslového vlastnictví (ÚPV) 

 

http://thomsonreuters.com/products_services/legal/legal_products/a-z/derwent_world_patents_index/
http://www.uspto.gov/
http://www.epo.org/
http://www.upv.cz/cs.html

